Assunto: Resposta ao candidato Janilson Lima Souza

Em reposta ao e-mail encaminhado pelo candidato Janilson Lima Souza, contendo o
Recurso contra o resultado parcial da Prova Didática do concurso para professor
EBTT / COLUN - área Química, Edital nº 105/2021 PROGEP, esclarecemos que,
conforme previsão editalícia, os recursos interpostos entre as fases do certame
deverão obedecer as previsões previstas no item “11. DA AVALIAÇÃO DAS PROVAS,
RECURSO ENTRE AS FASES E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS”. Especificamente
com relação a tempestividade, os itens 11.5 e 11.13, respectivamente, preveem
que:

11.5 O recurso interpõe-se por meio de requerimento dirigido à Comissão
examinadora, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão
pública de divulgação dos resultados de cada prova que trata o subitem 10.3.

11.13 Não será aceito recurso apresentado fora do prazo ou de forma diferente
da estipulada neste Edital.

O cronograma de realização do concurso, divulgado pelo Edital 164/2021 - PROGEP,
estabelece que a etapa de interposição de recurso após a o resultado da Prova
Didática deverá ocorrer até às 18h00 do dia 16 de novembro de 2021.

O e-mail encaminhado pelo candidato à Direção do Colégio Universitário foi datado
do dia 16 de novembro de 2021, contudo, o horário de postagem foi às 22h06.
Portanto, não foi possível aceitar o recurso - por ter sido encaminhado
intempestivamente - nem encaminhá-lo para apreciação de mérito da Banca
Examinadora.

Por fim, considerando ainda o disposto no item 10.11 do Edital nº 105/2021 PROGEP,
que estabelece que “os resultados da análise de eventuais recursos serão divulgados,
primeiramente, ao e-mail do candidato, e, posteriormente, via internet, através do
site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para Docentes”, e que as
tentativas de envio não foram concretizadas por repetitivos e constantes erros de
transmissão da mensagem, procedemos a publicação da resposta do e-mail do
candidato via publicação.

Atenciosamente,
Profa. Fernanda Rodrigues
Presidenta da Comissão de concurso.